17.

Aus Friesland wird das (Pariser) Generalkapitel um Grindung
eines Klosters daselbst gebeten (1264).

Frisia. Sedentibus nobis in tenebris et umbra mortis non est,
qui sancte exhortacionis lumen exhibeat et de lacu miserie repere
temptantibus non est, qui manum porrigat adjutricem. Nam hiis,
quos hactenus habere videbamur duces itineris nobiscum, proch dolor!,
in perdicionis foveam ceciderunt. Omni igitur solatio destituti supre-
mum e vicino vestre subvencionis prestolamur remedium, quia aliud
non est, super quo se nostris casibus exhibeat firmamentum. Vestre
caritati nimia cum instantia supplicamus, quatenus, si tamquam veri
sponse Christi zelatores satagere curatis, ne quid ex ea pereat, quod
ipse precio sanguinis accquisivit, pensata vivorum et mortuorum
necessitate nec minus utrorumque propensa utilitate domum unam
in terra nostra vestri ordinis sine refragacione qualibet concedatis . . .

Fol. 27, Nr. 29. Die deutsche Provinz erhielt in Paris die Erlaubnis zur
Grindung zweier neuer Kldster.

18.

Ordensgeneral Jobannes schreibt an eine ungenannte (ungarische)
Fiirstin (religiose et devote ancille Christi); er lobt ihren Entschlufs,
Gott in der Einsamkeit zu dienen. (Paris 1264 Juni.)

: . . -
Fol. 28, Nr. 34. Die Familie der Adressatin ergiebt sich wohl mit Sicher-
heit aus folgender Stelle: Si quidem videre potestis, si sancte memorie beatum
Stephanum vere nunc in toto illustrissimum orbe et sanctam Elizabet in celis
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pensetis honore et gloria coronatam. Has enim in tam excellentissimis muneribus
regum Ungarie successiones clarissimas honorat et adorat successiva generacio. . .
Proponitur insuper vobis matris vestre serenissime conversacio humilis et devota.
Die Adressatin war also wohl cine Tochter der Konigin Maria von Ungarn (und
Bela’s), welche eine besondere Freundin des Ordens war. Ob vielleicht ihre
Tochter Agnes, Witwe des Herzogs von Galizien, fir welche Alexander IV. einige
Zeit nachher (1264 Juni 15) einen Schutzbrief ausstellt? Vgl. Ripolli, Bullarium
ord. Pracd. I, 444.

19.

Agnes, Tochter des wverstorbenen Konigs Erich von Dinemark,
berichtet an das Generalkapitel iiber ihre Klostergrindung, bittet um
Ubersendung von Schwestern und Ubernabme ibrer Stijfung in den
Schutz des Ordens (1264).

Omni reverentia dignissimis et omni affectu diligendis Agnes
quondam Erici regis Dacie voto, voluntate et professione et habitu
humilis ancilla Christi et ordinis famula ad obedientiam et ordinis
observancias! se voluntariam et paratam. Gratias creatori omnium,
redemptori hominum, conservatori creaturarum potenti, misericordi
et benigno, qui in terra deserta et invia multiplices vias ad sc
vocatos duxit ad celum preceptorum et consiliorum, quarum securiorem,
directiorem licet arciorem vobis ipse, qui est via, manifestius osten-
dcre, plenius docere et in ipsius semitas inducere dignatus est Jhesus
Christus, ut, qui vocatos ad se accelerarc monet, accelcratores quoque
daret, quorum consilio evaderent pericula, vitarent dispendia, ad vite
bravium festinarent. Sic est ordo vester fama suavis, opinione preclarus,
religione precipuus, cujus cum per totius mundi partes se dilataverit
splendor et sue odorem noticie sparserit ubique terrarum, nec hos
latere potuit, quos celi et orbis plaga frigidior et possidet remocius
clima mundi. Set et ad nos quoque spiravit vestri ordinis odor
dulcis . . . Ego igitur considerans sacre vestre religionis exemplo ad
celum festinare plures nobiles et ignobiles, senes et parvulos, pauperes
et potentes cepi et mente ... cottidiani periculi timore et incerti-
tudinis vite perterrita, amore vestre religionis affecta et sane doctrine
perfectione edocta, hunc ordinem pre ceteris eligere, in quo religio
flore venustior, zelus viget rectior, devocio fervet ardencior et omnium
virtutum copia invenitur aliarumque religionum invenitur speculum et
exemplar. Hunc cupivi ardencius, diligo devocius, fortius et amplector.
Cepique prodire tenus, donec detur ultra, desideriumque meum celare
non valens votum vovi in manus dilecti patris prioris provincialis
Dacie illud emittens me perpetuo domino servituram sub vestri ordinis
disciplina. Assumpsique habitum, qualem ejusdem ordinis sorores

ortare didici, domicellas quasdam mecum assumens, quarum ad hoc
ipsum _tetigerat Deus corda, dotans locum claustri edificandi ad opus
istud bonis meis patrimonialibus omnibus, que me jure hereditario
contingunt, in quo et domino, quamdiu vixero, sub ordinis habitu,
obediencia, protectione et cura Deo! servire propono, obsecrans piam
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paternitatem vestram in domino ipsius intuitu amoris, qui nullum
repellit sequi volentem, ut dignemini meam peticionem admittere,
nusericorditer exaudire me cum sororibus vocatis et vocandis post-
modum sub ordinis curam et protectionem plenam recipientes, con-
cedentes nobis sorores ordinis doctas et discretas . . .

' So HS.
Fol. 29, Nr. 38. Die Schrilt ist stark verblafst und schwer lesbar. Agnes

war die Tochter Erich Plogpennings (1241—50). Auch ihre Schwester Jutta
widmete sich dem religiosen Leben. ’

20.

Zwei Schreiben eines Provinzials an Konig Ottokar von Bohmen,
um seine Mifsstimmung gegen die Dominikaner der deutschen Proving,
die u. a. Beleidigendes diber ihn an die Kurie geschrieben haben sollten,
i beseitigen. (Um 1265—70.)

1. Serenissimo regi Boemorum etc. . . . Cottidianis sue pra-
vitatis nondum fatigatis exerciciis in id percipue noscitur (niimlich
antiqui  hostis inviﬁia) aspirare, quod religiosos viros armis fidei
circumseptos, quorum in congressu suo stupet audaciam, plan?t
victoriam, sentit potenciam, gualicunque destituat presidio, quo pusil
nimes efhciat, videat imbecillos. Inde per mediatores suos efficere
nititur, quod contra religiosos pauperes ferveat personarum sublimium
commocio, innocencium fiat addictio, prejudicium in absentes. Que
res non tam usitatis probatur exemplis, quam veteribus innotescit
historiis . . . Quid plura? Deficeret tempus me narrare, set omni-
potens Deus, qui ad punctumn et immodico dispensative suos probasse
visus est, ipsos in temptacione omnino non deseruit, set ipsorum ab
humilitate capud cum gloria sublimavit. Hinc est, quod, cum audirem
in serenissimo pectore vestro contra fratres nostros indignacionis
nebulas obreﬁ\sisse, non indigne animo consternatus expavi ac inpiger
paratis disciplinis regularibus studui hujus rei autorem invenire, set
unusquisque suam protestatus innocenciam ad excusacionis beneficium
convolavit. Quamvis autem probacione cessante legitima (tam) ad
absolvendum quam ad condempnandum jura nos esse jubeant primores,
excellentie tamen vestre multa cum humilitate in omnibus reverenter
deferre cupiens correctionem fratrum meorum, dum tamen de pro-
vincia Theutonie sint, nam ad alios non extenditur mea provisio,
clemencie vestre committo, et si inveneritis, quod in offensam
majestatis vestre, prout dicitis, ad curiam scripserint, in ipsos, non
quod ira suggerit, set quod bonitati vestre placuerit, statuatis. Non
enim expedit paupertati nostre nos reddere vel sentire commotos,
sub quorum culmine sacra quiete degit religio ac quorum dignacionis
respectu quasi quibusdam alis ordo noster roboratur, protegitur et
fovetur, magis autem remoto ingratitudinis opprobrio accepta bene-
ficia recognicione debita tenaci memorie commendare nos decet et